
 

 

 

 
  
Sul presente provvedimento vengono espressi i prescritti pareri: 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 

☑ POSITIVO                  NEGATIVO 

 
Data 05 luglio 2016   Il Responsabile ……………………………… 
 

IL 
RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 

☑  POSITIVO                   NEGATIVO 

 
Si attesta la previsione di costo nel Bilancio Economico Annuale di previsione 

2016 approvato con delibera n. 24 del 23/12/2015 

 
 
Data 05 luglio 2016 Il Responsabile ………………………… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente Determinazione è in corso di 

pubblicazione all’albo di questo Istituto  

 
Data 07 luglio 2016    Il Segretario …………………… 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

N. 46 Del 05 luglio 2016 
 

 

 

Prot. N  1037  Del  05 luglio 2016 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento Servizio di sorveglianza sanitaria 

          

          

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

 

PREMESSO:  
-che in conformità alle previsioni dell’ art.4 del D.Lgs. n. 165/01 ed in virtù del rinvio 

espressamente operato dallo Statuto,  con Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n°  8 del 

31.01.08 e Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n°  25 del 29.10.2013  , immediatamente 

esecutive, sono stati approvati il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 

della Casa di Riposo “Casa Charitas”, che  disciplinano i compiti e i provvedimenti di competenza 

del Consiglio di Amministrazione (organo di governo ed indirizzo) e del Segretario-Direttore (organo 

di gestione); 

-Che con Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n° 20 del 27/11/2015 è stato 

approvato il  regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei servizi in  economia.  

-Che con Deliberazione del Consiglio d'Amministrazione n° 24 del 23.12.15  è stato 

approvato il Bilancio Economico Annuale di Previsione per l’anno 2016 ed i relativi allegati ai sensi 

di legge; 

Che negli allegati approvati con la succiatata deliberazione  il Consiglio d’Amministrazione 

prevede, tra l’altro, di riservarsi le competenze proprie quale Organo di Governo e di Amministrazione 

confermando al Segretario-Direttore le responsabilità e competenze gestionali; 

  

VISTI: 

- l’ art.2 del DPR 20 agosto 2001 n.384, e ss.mm.ii. “Regolamento di semplificazione dei procedimenti 

di spese in economia”; 

- l’ art.11 comma 4 del DPR 384/2001, e ss.mm.ii., 

- il  D.lgs 12.4.2006, n. 163 e ss.mm.ii.,  

 

 

 

 

  Casa di Riposo “CASA CHARITAS” 

Lamon - BL 

ORIGINALE 



CONSIDERATO: 

Che la casa di riposo di Lamon, al fine di adempiere alle prescrizioni normative previste in 

materia di sicurezza nei luoghi di lavoro deve provvedere ad attivare tutti i necessari procedimenti 

previsti dal D.lgs81/08 e s.m.ei.; 

 

Che secondo quanto stabilito dall’ art. 18 succitato D.Lgs 81/08 “il datore di lavoro, e i 

dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attivita' secondo le attribuzioni e competenze ad essi 

conferite,devono tra l’altro  nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza 

sanitaria; 

 

PRESO ATTO che con nota in data 30.05.2016, prot. n. 849 è stato revocato il servizio di 

sorveglianza sanitaria  al gruppo Bellegotti Srl Via Frova 34 -20092 Cinisello Balsamo (MI)  per 

dimissioni del medico competente. 

 

RITENUTO necessario individuare un nuovo soggetto a cui assegnare il servizio di 

sorveglianza sanitaria individuando un professionista da nominare quale medico competente ai sensi 

del D.Lgs 81/08; e s.m.i.; 

 

VISTO il preventivo in data 09.06.2016 prot. 939/940, presentato dal Centro di Medicina 

S.p.A. con sede in Viale della Repubblica, 10/b 31050 Villorba (TV) e ritenuta congrua l'offerta 

economica presentata, 

 

EVIDENZIATO che lo studio in parola presenta i seguenti profili: 

a) Vasta esperienza specifica circa incarichi similari a quello oggetto del presente 

provvedimento espletati per altre Aziende presenti nel territorio; 

b) esperienza nel campo della prevenzione e protezione della salute; 

c) capacità di dare soluzione procedurale rispondente alle esigenze manifestate dall'ente; 

 

VALUTATA la possibilità, per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità, di affidare al 

Centro di Medicina S.p.A. con sede in Viale della Repubblica, 10/b 31050 Villorba (TV)) i servizi 

afferenti la sorveglianza sanitaria comprensiva di accertamenti medico-sanitari, predisposizione e 

gestione della documentazione sanitaria ( Libretto sanitario personale), certificati prolungamento 

materinità fino 8° mese, sopralluo in azienda, esami di laboratorio, nonché nomina del Medico 

Competente in persona della Dott.ssa Annalisa Pillan ai sensi D.Lgs 81/08 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO quanto stabilito dall’art 10 c. 4 del regolamento di semplificazione dei 
procedimenti relativi alle spese in economia approvato con D.C.A. n° 20 del 27.11.2015 che prevede 
specificamente….“Per l’esecuzione delle spese in economia per fornitura di beni e servizi di importo 
superiore a 1000,00 e inferiore a 40.000,00 euro (IVA esclusa), il responsabile del procedimento può 
procedere mediante affidamento diretto ovvero richiedere, con lettera contente gli elementi essenziali 
della prestazione richiesta , una offerta ad una o più ditte specializzate nel settore e di fiducia 
dell’amministrazione.” ; 

VISTA la bozza di lettera contratto nella quale vengono riportate le modalità e i tempi che 

regolano il rapporto di consulenza (allegato A) allegato al presente provvedimento quale sua parte 

integrante e sostanziale; 

 

       VISTA  la  DGRV n° 780 del 21/05/2013: L.R. n° 43 del 23/11/2012 “ Modifiche all’art. 8, 

commi 1 e 1 bis della legge regionale  16/08/2007, n°233 “ Disposizioni di riordino e semplificazione 

normativa – collegato alla legge finanziaria 2006 in materia sociale, sanità e prevenzione e 

disposizioni in materia sanitaria, sociale e socio-sanitaria “ ; articolo 8 – Disposizioni in materia di 

Contabilità delle IPAB. Adempimenti attuativi. 

 

 VALUTATE le previsioni di costo comprese nel Bilancio economico approvato con D.C.A. n° 

24  del 23/12/2015; 

 

VISTA la Legge fondamentale per le I.P.A.B. L. 17.07.1890 n°6972 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

 VISTO il D.Lgs. 04-05-2001 n 207 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche 

d’assistenza e beneficenza a norma dell’art. 10 della Legge 08 novembre 2000, n. 328”; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni citate in premessa, al Centro di Medicina S.p.A. con sede in 

Viale della Repubblica, 10/b 31050 Villorba (TV) i servizi afferenti la sorveglianza sanitaria 

comprensiva di accertamenti medico-sanitari, predisposizione e gestione della documentazione 

sanitaria (Libretto sanitario personale), certificati prolungamento materinità fino 8° mese, 

sopralluogo in azienda, esami di laboratorio, nonché nomina del Medico Competente in 

persona della Dott.ssa Annalisa Pillan ai sensi D.Lgs 81/08 e s.m.i. per l’espletamento degli 

obblighi previsti dall’art. 25 del D. Lgs 81/08 e s.m.i.; 

 

2. Di dare atto : 

o che l’incarico in parola rientra tra gli obblighi previsti per il Datore di Lavoro; 

o che il disciplinare per l'espletamento del servizio dovrà essere stipulato mediante 

scrittura privata secondo lo schema di lettera contratto allegata al presente provvedimento 

quale sua parte integrante e sostanziale all. A); 

- che i costi relativi alle prestazioni rese da Centro di Medicina S.p.A. sono compresi fra 

quelli riportati nel Bilancio Economico Previsionale approvato con D.C.A. n° 24  del 

23/12/2015; 

 

3. di liquidare alla ditta la somma dovuta a seguito del riscontro della avvenuta regolare 

esecuzione del servizio, nonché della presentazione da parte della ditta medesima della relativa 

fattura in formato elettronico ai sensi ai sensi della Legge n.244 del 24 dicembre 2007 (Legge 

Finanziaria 2008) – art. 1. commi 209 – 214 , come modificata dal Decreto Legislativo n. 201 

del 2011,. 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO DIRETTORE   

  Gian Paolo Sommariva 

 

 

 

                                                                    **************************** 

 

All. A) Schema Lettera contratto 

 

 

http://www.comped.it/file/documenti/Legge%20n.244%20del%2024%20dicembre%202007%20%28Legge%20Finanziaria%202008%29.pdf
http://www.comped.it/file/documenti/Legge%20n.244%20del%2024%20dicembre%202007%20%28Legge%20Finanziaria%202008%29.pdf

